



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO OBJETO

1. OBJETO

AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICO, ELÉTRICO, FERRAMENTAS, BOMBAS E ACESSÓRIOS EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA-CE.

ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIAS DE SAÚDE, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL E EDUCAÇÃO BÁSICA.

2. ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO E DIVISÃO POR LOTES

2.1. O presente termo de referencia é oriundo das solicitações de despesa das SECRETARIAS DE SAÚDE, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E EDUCAÇÃO BÁSICA.

2.2. Critério de julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE.

LOTE 1 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	BRITA	300	Mts	R\$ 169,00	R\$ 50.700,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 50.700,00

LOTE 2 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	CERÂMICA 30 X 30	500	Mts	R\$ 25,33	R\$ 12.665,00
2	CERÂMICA 33 X 33 X 6,8	500	Mts	R\$ 26,67	R\$ 13.335,00
3	CERÂMICA 40 X 40	500	Mts	R\$ 29,00	R\$ 14.500,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 40.500,00

LOTE 3 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	CIMENTO	3000	SC	R\$ 26,20	R\$ 78.600,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 78.600,00

LOTE 4 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	MADERITE 10MM PRETO	100	UND	R\$ 93,00	R\$ 9.300,00
2	MADERITE 12MM PRETO	100	UND	R\$ 105,00	R\$ 10.500,00
3	PORTA PARANÁ 60x210	80	UND	R\$ 76,00	R\$ 6.080,00
4	PORTA PARANÁ 80x210	80	UND	R\$ 80,33	R\$ 6.426,40
5	FORRA P/ PORTA 80X2,10M	50	UND	R\$ 86,33	R\$ 4.316,50
6	ARAME FARPADO 500M	15	PÇ	R\$ 259,33	R\$ 3.889,95
7	ARAME GALVANISADO 1KG	50	KG	R\$ 16,17	R\$ 808,50
8	PREGO 15X15 C/C	30	KG	R\$ 13,77	R\$ 413,10
9	PREGO 2 1/2X10	30	KG	R\$ 13,17	R\$ 395,10
10	PREGO 3X8	30	KG	R\$ 15,20	R\$ 456,00
11	PREGO RIPAL 12X12 S/C	30	KG	R\$ 16,17	R\$ 485,10
12	TRELISSE-6 METRO	200	UND	R\$ 26,30	R\$ 5.260,00
13	VERGALHAO DE FERRO 1/4 CA50	150	UND	R\$ 18,30	R\$ 2.745,00
14	VERGALHAO DE FERRO 3/8 CA50	150	UND	R\$ 43,53	R\$ 6.529,50

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

15	VERGALHAO DE FERRO 5/16 CA50	150	UND	R\$ 28,50	R\$ 4.275,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 61.880,15

LOTE 5 – MATERIAL DE CONSTRUÇÃO V

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ARGAMASSA 15 KG	200	SC	R\$ 12,83	R\$ 2.566,00
2	CADEADO E-20MM	50	UND	R\$ 14,23	R\$ 711,50
3	CADEADO E-25MM	50	UND	R\$ 17,50	R\$ 875,00
4	CADEADO E-30MM	50	UND	R\$ 19,43	R\$ 971,50
5	CADEADO E-35MM	50	UND	R\$ 24,83	R\$ 1.241,50
6	CADEADO E-45MM	50	UND	R\$ 34,67	R\$ 1.733,50
7	COLA DE SAPATEIRO 195G	10	LATA	R\$ 12,83	R\$ 128,30
8	COLA INSTANTÂNEA 5G	25	UND	R\$ 7,97	R\$ 199,25
9	COLA PARA CANO PVC 75G	50	UND	R\$ 11,07	R\$ 553,50
10	COLA PVC C/PINCEL 175 GRAMAS	50	UND	R\$ 16,67	R\$ 833,50
11	GESSO EM PÓ PCT 20KG	150	PCT	R\$ 24,63	R\$ 3.694,50
12	LIXA FINA	650	UND	R\$ 2,17	R\$ 1.410,50
13	LIXA GROSSA	650	UND	R\$ 2,87	R\$ 1.865,50
14	LONA PRETA 6 MTS	60	UND	R\$ 6,50	R\$ 390,00
15	REBITE 5,0X10	3000	UND	R\$ 0,18	R\$ 540,00
16	REJUNTE FLEXIVEL 5KG	100	UND	R\$ 19,08	R\$ 1.908,00
17	TANQUE TIPO LAVANDERIA	30	UND	R\$ 104,50	R\$ 3.135,00
18	TIJOLOS DE BLOCO	50	MM	R\$ 446,00	R\$ 22.300,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 45.057,05

LOTE 6 – MATERIAL ELÉTRICO I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	LÂMPADA FLUORESCENTE 20W	200	UND	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00
2	LÂMPADA FLUORESCENTE 20W 3U COMPACTA	200	UND	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
3	LÂMPADA FLUORESCENTE 25W 3U COMPACTA	200	UND	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
4	LÂMPADA FLUORESCENTE 40W 3U COMPACTA	200	UND	R\$ 42,67	R\$ 8.534,00
5	LÂMPADA FLUORESCENTE 40W 4U COMPACTA	200	UND	R\$ 53,67	R\$ 10.734,00
6	LÂMPADA FLUORESCENTE 45W 4U COMPACTA	200	UND	R\$ 57,67	R\$ 11.534,00
7	LAMPADA VAPOR DE SODIO 250W	50	UND	R\$ 61,67	R\$ 3.083,50
8	LAMPADA VAPOR DE SODIO 400W	50	UND	R\$ 85,60	R\$ 4.280,00
9	LAMPADA VAPOR METALICO 250 W	50	UND	R\$ 90,23	R\$ 4.511,50
10	LAMPADA VAPOR METALICO 400 W	50	UND	R\$ 110,75	R\$ 5.537,50
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 58.414,50

LOTE 7 – MATERIAL ELÉTRICO II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	CAIXA MONOFÁSICA	30	UND	R\$ 41,67	R\$ 1.250,10
2	CAIXA TRIFÁSICA	20	UND	R\$ 138,67	R\$ 2.773,40
3	CANALETA C/FITA ADESIVA	150	Mts	R\$ 6,60	R\$ 990,00
4	DIJUNTOR 25A MONOFÁSICO	100	UND	R\$ 10,83	R\$ 1.083,00



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

5	DIJUNTOR 30A MONOFÁSICO	60	UND	R\$ 13,33	R\$ 799,80
6	DIJUNTOR 32A MONOFÁSICO	60	UND	R\$ 14,50	R\$ 870,00
7	DIJUNTOR 32A TRIPOLAR	50	UND	R\$ 52,67	R\$ 2.633,50
8	DIJUNTOR 40A MONOFÁSICO	50	UND	R\$ 53,27	R\$ 2.663,50
9	DIJUNTOR 50A MONOFÁSICO	50	UND	R\$ 58,20	R\$ 2.910,00
10	DIJUNTOR 63A TRIFÁSICO	75	UND	R\$ 64,00	R\$ 4.800,00
11	DISJUNTOR 75A TRIFÁSICO	15	UND	R\$ 81,17	R\$ 1.217,55
12	ELETRODO DE NIVEL	80	UND	R\$ 14,45	R\$ 1.156,00
13	ELETRODUTO 5/8MM	100	UND	R\$ 28,03	R\$ 2.803,00
14	ELETRODUTO FLEXIVEL 20MM C/ 50MT	100	UND	R\$ 78,60	R\$ 7.860,00
15	ELETRODUTO FLEXIVEL 25MM C/ 50MT	100	UND	R\$ 83,27	R\$ 8.327,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 42.136,85

LOTE 8 – MATERIAL ELÉTRICO III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	REATOR P/ LÂMPADAS FLUORESCENTES	100	UND	R\$ 26,07	R\$ 2.607,00
2	REATOR VAPOR METÁLICO 250W	70	UND	R\$ 126,67	R\$ 8.866,90
3	REATOR VAPOR METÁLICO 400W	70	UND	R\$ 131,33	R\$ 9.193,10
4	REATOR VAPOR SÓDIO 250W	70	UND	R\$ 135,00	R\$ 9.450,00
5	REATOR VAPOR SÓDIO 400W	70	UND	R\$ 161,30	R\$ 11.291,00
6	SOQUETE PAFLON	100	UND	R\$ 4,67	R\$ 467,00
7	START P/ LÂMPADAS FLUORESCENTES	200	UND	R\$ 1,80	R\$ 360,00
8	SUPORTE P/ FLUORESCENTE CONVECCIONAL	200	UND	R\$ 6,00	R\$ 1.200,00
9	TOMADA CONJUGADA 1 + 1	200	UND	R\$ 9,09	R\$ 1.818,00
10	TOMADA DUPLA	200	UND	R\$ 9,23	R\$ 1.846,00
11	TOMADA ÚNICA	200	UND	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 48.219,00

LOTE 9 – MATERIAL ELÉTRICO IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	BUCHA PLASTICA Nº 10	75	UND	R\$ 0,43	R\$ 32,25
2	CONECTOR P/ HASTE DE ATERRAMENTO	50	UND	R\$ 3,62	R\$ 181,00
3	FIO ANTE CHAMA 1,5 PÇ C/ 100 MT	10	PÇ	R\$ 120,00	R\$ 1.200,00
4	FIO ANTE CHAMA 2,5 PÇ C/ 100 MT	10	PÇ	R\$ 165,00	R\$ 1.650,00
5	FIO ANTE PARALELO 2 X 1,50 MM PÇ C/ 100 MT	10	PÇ	R\$ 180,00	R\$ 1.800,00
6	FITA ALTA FUSÃO 05 MT	20	UND	R\$ 20,67	R\$ 413,40
7	FITA ALTA FUSÃO 10MT	20	UND	R\$ 24,20	R\$ 484,00
8	FITA ISOLANTE 10M	150	UND	R\$ 3,67	R\$ 550,50
9	FITA VEDA ROSCA	150	UND	R\$ 3,20	R\$ 480,00
10	FOTOCÉLULA RELÉ	20	UND	R\$ 37,00	R\$ 740,00
11	HASTE DE ATERRAMENTO 2,40M	50	UND	R\$ 28,73	R\$ 1.436,50
12	INTERRUPTOR CONJUGADO	100	UND	R\$ 8,43	R\$ 843,00
13	INTERRUPTOR SIMPLES	100	UND	R\$ 6,83	R\$ 683,00
14	PINO FÊMEA	200	UND	R\$ 3,53	R\$ 706,00
15	PINO MACHO	200	UND	R\$ 3,47	R\$ 694,00
16	QUADRO DE COMANDO 0,75CV MONOFÁSICO	8	UND	R\$ 376,67	R\$ 3.013,36
17	QUADRO DE COMANDO 1,0CV MONOFÁSICO	8	UND	R\$ 382,33	R\$ 3.058,64
18	QUADRO DE COMANDO 1,5CV MONOFÁSICO	8	UND	R\$ 424,33	R\$ 3.394,64
19	QUADRO DE COMANDO 2,0CV MONOFÁSICO	8	UND	R\$ 433,00	R\$ 3.464,00
20	CABO FLEXIVEL 1,5 MM	10	PÇ	R\$ 97,67	R\$ 976,70



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

21	CABO FLEXIVEL 2,5 MM	10	PÇ	R\$ 103,60	R\$ 1.036,00
22	CABO FLEXIVEL 4,0 MM	10	PÇ	R\$ 177,33	R\$ 1.773,30
23	CABO FLEXIVEL 6,0 MM	10	PÇ	R\$ 306,00	R\$ 3.060,00
24	CABO LAN	10	PÇ	R\$ 163,33	R\$ 1.633,30
25	CABO PP 2,0 X 1,0MM	1700	Mts	R\$ 3,27	R\$ 5.559,00
26	CABO PP 2,5 X 2MM	1000	Mts	R\$ 4,40	R\$ 4.400,00
27	CABO PP 3,0 X 1 MM	1000	Mts	R\$ 4,20	R\$ 4.200,00
28	CABO PP 3,0 X 2/5MM	1000	Mts	R\$ 6,02	R\$ 6.020,00
29	CABO PP 3,0 X 4,0MM	1000	Mts	R\$ 7,53	R\$ 7.530,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 61.012,59

LOTE 10 – MATERIAL HIDRÁULICO I

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	TUBO ESGOTO 100MM	300	UND	R\$ 57,33	R\$ 17.199,00
2	TUBO ESGOTO 150MM	300	UND	R\$ 73,47	R\$ 22.041,00
3	TUBO ESGOTO 40 MM	60	UND	R\$ 23,67	R\$ 1.420,20
4	TUBO ESGOTO 50 MM	60	UND	R\$ 31,13	R\$ 1.867,80
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 42.528,00

LOTE 11 – MATERIAL HIDRÁULICO II

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ADAPTADOR SOLD 25MMX3/4	100	UND	R\$ 0,54	R\$ 54,00
2	ADAPTADOR SOLD 32MM/1	100	UND	R\$ 1,22	R\$ 122,00
3	ADAPTADOR SOLD 40MM/1 1/4	100	UND	R\$ 2,28	R\$ 228,00
4	ANEL VEDAÇÃO P/ VASO SANITÁRIO	100	UND	R\$ 6,20	R\$ 620,00
5	BACIA SANITARIA C/CAIXA ACOPLADA DIAMANTE BRANCO. DESCRIÇÃO DO KIT MEDIDAS: 71,0 X 34,5 X 66,0 (ALTURA, LARGURA, PROFUNDIDADE)GARANTIA : 28 KG KIT COMPOSTO POR BACIA SANITARIA C/ASSENTO E CAIXA DE DESCARGA C/ DUPLO ACIONAMENTO, ACABAMENTO: ESMALTE SUPERBRANCO BRILHANTE	25	KIT	R\$ 343,67	R\$ 8.591,75
6	SANITÁRIO	60	UND	R\$ 140,50	R\$ 8.430,00
7	BICO P/MANGUEIRA DE 1 POL.C/BRAÇADEIRA	60	UND	R\$ 3,82	R\$ 229,20
8	BICO ROSCADO 1 POLEGADA	25	UND	R\$ 4,24	R\$ 106,00
9	BICO ROSCADO 3/4	12	UND	R\$ 3,32	R\$ 39,84
10	CAIXA D'ÁGUA 500 LT	10	UND	R\$ 220,00	R\$ 2.200,00
11	CAIXA D'ÁGUA 1000 LT	10	UND	R\$ 355,33	R\$ 3.553,30
12	CAIXA D'ÁGUA 2000 LT	10	UND	R\$ 976,33	R\$ 9.763,30
13	CAIXA D'ÁGUA 3000LT	5	UND	R\$ 1.427,00	R\$ 7.135,00
14	CAIXA D'ÁGUA 5000LT	5	UND	R\$ 2.117,67	R\$ 10.588,35
15	CAIXA DE DESCARGA COMUM	100	UND	R\$ 38,33	R\$ 3.833,00
16	CHUVEIRO PLÁSTICO REDONDO 100MM	30	UND	R\$ 11,20	R\$ 336,00
17	DUCHA MANUAL COM SUPORTE	25	UND	R\$ 27,00	R\$ 675,00
18	ENGATE CAIXA DE DESCARGA	50	UND	R\$ 29,52	R\$ 1.476,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 57.980,74

LOTE 12 – MATERIAL HIDRÁULICO III

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO
------	---------------	-----	-----	-------



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

				UNITÁRIO	TOTAL
1	CURVA FG MACHO/FEMEA 1 1/4"	50	UND	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
2	CURVA PVC 90° 32MM	30	UND	R\$ 5,30	R\$ 159,00
3	CURVA PVC 90° 50MM	30	UND	R\$ 7,60	R\$ 228,00
4	JOELHO L/R 1/2 PVC	150	UND	R\$ 1,95	R\$ 292,50
5	JOELHO L/R 3/4 PVC	150	UND	R\$ 2,08	R\$ 312,00
6	JOELHO PVC SOLD 1/2	60	UND	R\$ 0,90	R\$ 54,00
7	JOELHO PVC SOLD 3/4	50	UND	R\$ 1,27	R\$ 63,50
8	JOELHO PVC SOLD 32MM	50	UND	R\$ 1,75	R\$ 87,50
9	JOELHO PVC SOLD 40 MM	50	UND	R\$ 4,12	R\$ 206,00
10	JOELHO PVC SOLD 50MM	50	UND	R\$ 4,63	R\$ 231,50
11	LUVA DE CORRER PVC 3/4	100	UND	R\$ 9,87	R\$ 987,00
12	LUVA DE CORRER PVC 40MM	100	UND	R\$ 17,60	R\$ 1.760,00
13	LUVA DE CORRER PVC 60MM	50	UND	R\$ 25,33	R\$ 1.266,50
14	LUVA DE BORRACHA	100	PAR	R\$ 6,73	R\$ 673,00
15	LUVA FG 1 1/2	100	UND	R\$ 15,07	R\$ 1.507,00
16	LUVA FG 1 1/4	100	UND	R\$ 12,85	R\$ 1.285,00
17	LUVAS DE RASPA CANO CURTO	100	PAR	R\$ 9,43	R\$ 943,00
18	MANGOTE 3/4	50	UND	R\$ 5,67	R\$ 283,50
19	MANGUEIRA 1 POL, TRANSPARENTE	300	Mts	R\$ 11,72	R\$ 3.516,00
20	MANGUEIRA 1 X 2,0MM X 100MT	10	ROLO	R\$ 266,67	R\$ 2.666,70
21	MANGUEIRA 1/2 X 2,0MM X 100 MT	10	ROLO	R\$ 213,17	R\$ 2.131,70
22	MANGUEIRA 3/4 TRANSPARENTE	450	Mts	R\$ 4,43	R\$ 1.993,50
23	MANGUEIRA 3/4X2,0MM X 100 MT	10	ROLO	R\$ 145,53	R\$ 1.455,30
24	MANGUEIRA C/25MTS DE 1/2	50	UND	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
25	MANGUEIRA CRISTAL 3/4X2,0MM 25MT	50	UND	R\$ 110,67	R\$ 5.533,50
26	MANGUEIRA PRETA 3/4	300	Mts	R\$ 1,40	R\$ 420,00
27	REDUÇÃO DE 1 POL PARA 3/4	15	UND	R\$ 0,83	R\$ 12,45
28	REGISTRO 1 1/2 SOLD	25	UND	R\$ 23,10	R\$ 577,50
29	REGISTRO 1 1/4	25	UND	R\$ 20,83	R\$ 520,75
30	REGISTRO 3/4 SOLD	25	UND	R\$ 9,47	R\$ 236,75
31	REGISTRO GAVETA 1 1/2	25	UND	R\$ 42,30	R\$ 1.057,50
32	REGISTRO GAVETA 1 1/4	25	UND	R\$ 45,63	R\$ 1.140,75
33	REGISTRO GAVETA 1"	25	UND	R\$ 35,57	R\$ 889,25
34	REGISTRO PVC SOLD 32MM	70	UND	R\$ 25,37	R\$ 1.775,90
35	REGISTRO PVC SOLD 40MM	70	UND	R\$ 33,49	R\$ 2.344,30
36	REGISTRO PVC SOLD 50MM	70	UND	R\$ 42,52	R\$ 2.976,40
37	REGISTRO PVC SOLD 60MM	50	UND	R\$ 52,56	R\$ 2.628,00
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 45.415,25

LOTE 13 – MATERIAL HIDRÁULICO IV

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	SIFÃO P/ PIA	75	UND	R\$ 9,49	R\$ 711,75
2	T 1/2 PVC SOLD 20 MM	300	UND	R\$ 1,70	R\$ 510,00
3	T 3/4 PVC SOLD 25 MM	300	UND	R\$ 2,12	R\$ 636,00
4	T LR 25X3/4	300	UND	R\$ 2,78	R\$ 834,00
5	T PVC 20X 1/2 LR	300	UND	R\$ 2,88	R\$ 864,00
6	T SOLD 32 MM	100	UND	R\$ 6,90	R\$ 690,00
7	T SOLD 40 MM	100	UND	R\$ 8,00	R\$ 800,00
8	T SOLD 50 MM	100	UND	R\$ 9,85	R\$ 985,00
9	T SOLD 60 MM	100	UND	R\$ 12,80	R\$ 1.280,00
10	TORNEIRA 3/4 PLAST. P/ JARDIM	200	UND	R\$ 3,17	R\$ 634,00



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

11	TORNEIRA DE 1/2 PLAST. P/ JARDIM	100	UND	R\$ 3,50	R\$ 350,00
12	TORNEIRA DE FERRO 3/4	100	UND	R\$ 20,67	R\$ 2.067,00
13	TUBO 1 " PVC SOLD	200	UND	R\$ 31,33	R\$ 6.266,00
14	TUBO 1/2 PVC SOLD	200	UND	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00
15	TUBO 3/4 PVC SOLD	200	UND	R\$ 17,17	R\$ 3.434,00
16	TUBO PVC IRRIGA PN 80 DN 50MM	100	UND	R\$ 69,73	R\$ 6.973,00
17	TUBO PVC ROSCA 1 1/2	100	UND	R\$ 38,92	R\$ 3.892,00
18	TUBO PVC SOLD 32 MM	200	UND	R\$ 31,67	R\$ 6.334,00
19	TUBO PVC SOLD 50 MM	200	UND	R\$ 48,00	R\$ 9.600,00
20	VALVULA DE RETENÇÃO 1 1/4	50	UND	R\$ 90,53	R\$ 4.526,50
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 55.087,25

LOTE 14 – FERRAMENTAS E ACESSÓRIOS EM GERAL					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	ABRAÇADEIRA DE PLÁSTICO (INFORCA GATO) PCT C/ 100 UND	100	PCT	R\$ 22,85	R\$ 2.285,00
2	ALAVANCA 1,5 MT	20	UND	R\$ 39,60	R\$ 792,00
3	ALICATE COMUM	20	UND	R\$ 24,52	R\$ 490,40
4	ALICATE REBITADEIRA MANUAL C/4 BICOS	5	UND	R\$ 40,83	R\$ 204,15
5	ARCO DE SERRA COM SERRA	20	UND	R\$ 25,00	R\$ 500,00
6	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO Nº 39	10	UND	R\$ 43,83	R\$ 438,30
7	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO Nº 40	10	UND	R\$ 43,83	R\$ 438,30
8	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO Nº 41	10	UND	R\$ 43,83	R\$ 438,30
9	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO Nº 42	10	UND	R\$ 43,83	R\$ 438,30
10	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO Nº 43	10	UND	R\$ 43,83	R\$ 438,30
11	BOTA DE BORRACHA CANO CURTO Nº 44	10	UND	R\$ 43,83	R\$ 438,30
12	BOTA DE BORRACHA CANO LONGO Nº 42	10	UND	R\$ 61,50	R\$ 615,00
13	BROCA AÇO 5/32	35	UND	R\$ 7,23	R\$ 253,05
14	BROCA PARA CONCRETO 10X150MM	30	UND	R\$ 14,27	R\$ 428,10
15	BROCA PARA CONCRETO 8X120MM	30	UND	R\$ 11,67	R\$ 350,10
16	CAPACETE DE PROTEÇÃO	30	UND	R\$ 16,50	R\$ 495,00
17	CARRO DE MÃO METÁLICO COM PNEU MACIÇO	15	UND	R\$ 203,67	R\$ 3.055,05
18	CAVADEIRA MANUAL COM CABO DE MADEIRA	20	UND	R\$ 40,97	R\$ 819,40
19	CHAVE DE ANEL 9/16	15	UND	R\$ 13,33	R\$ 199,95
20	CHAVE DE BOCA 9/16	15	UND	R\$ 8,33	R\$ 124,95
21	CHAVE DE FENDA GRANDE 150-1/4X6	15	UND	R\$ 13,10	R\$ 196,50
22	CHAVE DE FENDA MÉDIA 150-3/16X4	15	UND	R\$ 9,23	R\$ 138,45
23	CHAVE DE FENDA PEQUENA 150-1/4X4	15	UND	R\$ 7,90	R\$ 118,50
24	CHAVE DE GRIFE 10 POLEGADA	5	UND	R\$ 35,00	R\$ 175,00
25	CHAVE DE PARTIDA 1,0CV MONOFASICA	5	UND	R\$ 212,67	R\$ 1.063,35
26	CHAVE DE PARTIDA 1,5CV MONOFASICA	5	UND	R\$ 237,00	R\$ 1.185,00
27	CHAVE DE PARTIDA 2,0CV MONOFASICA	5	UND	R\$ 251,10	R\$ 1.255,50
28	CHAVE ESTRELA GRANDE 1/4X6	20	UND	R\$ 14,43	R\$ 288,60
29	CHAVE ESTRELA MÉDIA 3/16X6	20	UND	R\$ 12,23	R\$ 244,60
30	CHAVE ESTRELA PEQUENA 3/16X3	20	UND	R\$ 9,50	R\$ 190,00
31	CHIBANCA C/CABO	20	UND	R\$ 54,67	R\$ 1.093,40
32	COLHER DE PEDREIRO 9	20	UND	R\$ 15,83	R\$ 316,60
33	CORTA GALHO	20	UND	R\$ 37,33	R\$ 746,60
34	CORTADOR DE GRAMA GASOLINA	2	UND	R\$ 1.899,33	R\$ 3.798,66
35	DISCO SERRA CIRC 148MM 24D	20	UND	R\$ 18,33	R\$ 366,60



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

36	DOBRADIÇA 3 1/2	100	PAR	R\$ 9,63	R\$ 963,00
37	CORDA DE SEDA 10MM	500	Mts	R\$ 1,88	R\$ 940,00
38	ENXADA 2,5 LIBRA C/CABO	20	UND	R\$ 33,00	R\$ 660,00
39	ESCADA ALUM PARALELEAS 08 DEGRAUS	10	UND	R\$ 243,33	R\$ 2.433,30
40	ESCADA ALUM PARALELAS 12 DEGRAUS	8	UND	R\$ 310,27	R\$ 2.482,16
41	FECHADURA INTERNA	80	UND	R\$ 29,53	R\$ 2.362,40
42	FECHADURA P/ PORTÃO DE FERRO	30	UND	R\$ 53,33	R\$ 1.599,90
43	FURADEIRA DE IMPACTO 1/2 POL 6055 PROFISSIONAL 550W, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO MADEIRA: 25MM CONCRETO:13 E AÇO: 10MM. ACOMPANHA MALETA PLÁSTICA, 5 BROCAS PARA MADEIRA (3, 4, 5, 6 E 8MM), 5 BROCAS PARA CONCRETO (3, 4, 5, 6 E 8MM)	8	UND	R\$ 385,33	R\$ 3.082,64
44	MARTELO 25 MM	20	UND	R\$ 29,50	R\$ 590,00
45	MARTELO PARA PEDREIRO	20	UND	R\$ 30,33	R\$ 606,60
46	NIPLE PG 1 1/2	30	UND	R\$ 8,88	R\$ 266,40
47	NAVALHA P/MÁQUINA CORTA-GRAMA (REF:CG2200)	10	UND	R\$ 69,27	R\$ 692,70
48	OCULOS DE PROTEÇÃO	30	UND	R\$ 7,40	R\$ 222,00
49	PÁ DE BICO Nº 3	30	UND	R\$ 25,33	R\$ 759,90
50	PÁ QUADRADA Nº 3	50	UND	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00
51	PENEIRA DE AREIA REDONDA	25	UND	R\$ 20,83	R\$ 520,75
52	PIA C/01 CUBA	20	UND	R\$ 95,00	R\$ 1.900,00
53	PIA C/02 CUBAS	20	UND	R\$ 151,67	R\$ 3.033,40
54	PICARETA CHIBANCA C/ CABO	25	UND	R\$ 54,33	R\$ 1.358,25
55	RASTELO DE FERRO C/ CABO	30	UND	R\$ 22,23	R\$ 666,90
56	RASTELO DE PLÁSTICO	15	UND	R\$ 18,67	R\$ 280,05
57	ROÇADEIRA FS 120	2	UND	R\$ 1.156,00	R\$ 2.312,00
58	SERRA PARA ARCO DE SERRA	150	UND	R\$ 6,63	R\$ 994,50
59	TESOURA DE PODA COM CABO DE MADEIRA	30	UND	R\$ 49,57	R\$ 1.487,10
60	VASSORÃO PARA GARI	60	UND	R\$ 27,83	R\$ 1.669,80
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 57.753,06

LOTE 15 – BOMBAS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	BOMBA CENTRIFUGA 1,0CV MONOFASICA	5	UND	R\$ 488,33	R\$ 2.441,65
2	BOMBA CENTRIFUGA 1/3CV	5	UND	R\$ 258,58	R\$ 1.292,90
3	BOMBA SAPO 1 POLEGADA	8	UND	R\$ 305,97	R\$ 2.447,76
4	BOMBA SUBMERSA TIPO SAPO 800	8	UND	R\$ 253,00	R\$ 2.024,00
5	MOTOBOMBA 1 CV PERIFERICA	10	UND	R\$ 343,33	R\$ 3.433,30
6	MOTOBOMBA SUBMERSA 0,75CV MONOFASE	10	UND	R\$ 1.156,67	R\$ 11.566,70
7	MOTOBOMBA SUBMERSA 1,0CV MONOFASE	5	UND	R\$ 1.266,67	R\$ 6.333,35
8	MOTOBOMBA SUBMERSA 1,5CV MONOFASE	5	UND	R\$ 1.700,00	R\$ 8.500,00
9	MOTOBOMBA SUBMERSA 2,0CV MONOFASE	5	UND	R\$ 2.028,33	R\$ 10.141,65
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 48.181,31

LOTE 16 – TINTAS E ACESSÓRIOS PARA PINTURA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QTD	UND	MÉDIO	
				UNITÁRIO	TOTAL
1	BROXA DE PINTURA	75	UND	R\$ 6,03	R\$ 452,25
2	ESMALTE SINTETICO 3,6LT	200	GALÃO	R\$ 66,67	R\$ 13.334,00



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

3	ESPÁTULA CB PLAST PRATA 10CM	50	UND	R\$ 5,17	R\$ 258,50
4	ROLO DE LÃ P/ PINTURA	40	UND	R\$ 27,63	R\$ 1.105,20
5	SELADORA CONCENTRADA LT	100	UND	R\$ 28,36	R\$ 2.836,00
6	SOLVENTE	150	LT	R\$ 14,50	R\$ 2.175,00
7	TINTA EM PÓ EMBALAGEM 2KG	1000	PCT	R\$ 6,60	R\$ 6.600,00
8	TINTA LATEX LATÃO 18LT CORES DIVERSAS	300	LT	R\$ 135,00	R\$ 40.500,00
9	VERNIZ ACRILICO 3,6L	50	UND	R\$ 49,33	R\$ 2.466,50
TOTAL ESTIMADO PARA O LOTE					R\$ 69.727,45

TOTAL GLOBAL ESTIMADO	R\$ 863.193,20
------------------------------	-----------------------

2.3. JUSTIFICATIVA PARA DIVISÃO DE LOTES

2.3.1. Quanto à divisão técnica dos lotes os itens foram agrupados em Lotes em virtude dos mesmos guardarem compatibilidade entre si, observando-se, inclusive as regras de mercado para a contratação dos produtos, de modo a manter a competitividade necessária à disputa.

2.3.2. No objeto em tela caso fosse adotado o critério de julgamento por item geraria um número muito grande de vencedores para o atendimento de um mesmo objeto, o que dificultaria a coordenação das atividades, pois as secretarias solicitantes não contam com servidores suficientes para fiscalizar e acompanhar um elevado número de contratos. Desta feita optamos pelo critério de julgamento menor Preço por Lote.

2.3.3. No que diz respeito ao princípio da Economicidade e em contratar a proposta mais vantajosa individualizar a contratação do aludido objeto sobrecarrega a administração pública e encarece o contrato final, haja vista também que os licitantes possuem margem de negociação maior por estarem comercializando uma maior parcela (Lote) do objeto licitado, dessa forma na divisão por lote do objeto em tela há um grande ganho para a Administração na economia de escala, tendo em vista que implicaria em aumento de quantitativos e conseqüentemente, numa redução de preços a serem pagos pela Administração.

3. REFERENCIAL DOS PREÇOS

3.1. Os preços de referência foram estimados com base nas cotações realizadas pelo Setor de Cotação de Preços do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, anexas aos autos.

4. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO

4.1. A presente licitação justifica-se na necessidade das secretarias municipais de: SAÚDE, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E EDUCAÇÃO BÁSICA do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, tendo em vista o funcionamento interno de seus setores e atendimentos externos dos produtos públicos.

5. DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

5.1. As despesas decorrentes das eventuais contratações que poderão advir desta licitação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA, inerentes às secretarias participantes.

6. EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

6.1- OS INTERESSADOS NÃO CADASTRADOS NA PREFEITURA DE LAVRAS DA MANGABEIRA, na forma dos artigos 34 a 37 da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada e consolidada, habilitar-se-ão à presente licitação mediante a apresentação dos documentos abaixo relacionados (**subitens 6.3 a 6.6**), os quais serão analisados pelo(a) Pregoeiro(a) quanto a sua autenticidade e o seu prazo de validade.

6.2- RELATIVA À HABILITAÇÃO JURÍDICA:

6.2.1 - Cópia do CPF e RG do proprietário e sócios.

6.2.2- **REGISTRO COMERCIAL**, no caso de empresa individual, no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.

6.2.3- **ATO CONSTITUTIVO, ESTATUTO OU CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO** em vigor devidamente registrado no registro público de empresa mercantil da Junta Comercial, em se tratando de sociedades



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

empresárias e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleição de seus administradores; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro da Junta onde opera com averbação no registro da Junta onde tem sede a matriz.

6.2.4- INSCRIÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO, no caso de sociedades simples - exceto cooperativas - no Cartório de Registro das Pessoas Jurídicas acompanhada de prova da diretoria em exercício; devendo, no caso da licitante ser a sucursal, filial ou agência, apresentar o registro no Cartório de Registro das Pessoas Jurídicas do Estado onde opera com averbação no Cartório onde tem sede a matriz.

6.2.5- DECRETO DE AUTORIZAÇÃO, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País, e **ATO DE REGISTRO DE AUTORIZAÇÃO PARA FUNCIONAMENTO** expedido pelo órgão competente, quando a atividade assim o exigir.

6.3 - RELATIVOS À REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA (ART. 29)

6.3.1 - Prova de inscrição do **CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA (CNPJ)**, da mesma licitante que irá faturar e entregar o objeto licitado.

6.3.2 - Prova de **INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE CONTRIBUINTE ESTADUAL OU MUNICIPAL**, relativo ao domicílio ou sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto da presente Licitação;

6.3.3 – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO, conforme Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 02/10/2014.

6.3.4 – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO FISCAL ESTADUAL (CND) específica para participar de licitações, expedida pela Agência Fazendária da Secretaria de Estado de Fazenda do respectivo domicílio tributário;

6.3.5 - CERTIDÃO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAL, emitida pela Prefeitura da sede do licitante.

6.3.6 - PROVA DE REGULARIDADE RELATIVA AO FGTS (Fundo de Garantia por tempo de Serviço) demonstrando situação regular.

6.3.7 - CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS, expedida pela Justiça do Trabalho, de acordo com o Art. 29 da Lei 8.666/93 alterada pelo Art. 3º da Lei 12.440 de 7/07/2011. site: www.tst.jus.br.

6.4 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (ART. 30)

6.4.1 - A empresa deverá apresentar **ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA**, fornecido (s) por pessoa jurídica de direito público ou privado com identificação do assinante e firma reconhecida por cartório competente, comprovando que o licitante forneceu ou esta fornecendo, para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características com o objeto da licitação.

6.5 - RELATIVOS À QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA (Art. 31)

6.5.1 - Balanço Patrimonial, assinado por contabilista devidamente habilitado, juntamente com o representante da empresa, onde devem fazer parte as demonstrações do último exercício social, exigíveis e apresentadas na forma da lei.

6.5.2 - Entende-se por "forma da lei" o seguinte:

Quando S.A., Balanço patrimonial devidamente registrado (art. 289, caput e parágrafo 5º, da Lei Federal Nº 6.404/76).

Quando outra forma societária, balanço acompanhado de cópia do termo de abertura e de encerramento do Livro Diário do qual foi extraído (artigo 5º, parágrafo 2º, do Decreto-lei Nº 486/69, autenticado pelo órgão competente do Registro do Comércio), juntamente com a Certidão de Regularidade Profissional - CRP do profissional responsável pelo trabalho técnico-contábil, nos termos da Resolução CFC 1.402/2012 do Conselho Federal de Contabilidade, reservando-se à COMISSÃO o direito de exigir a apresentação do Livro Diário para verificação dos valores, assinados por contador habilitado.

6.5.3 - Sociedades constituídas há menos de ano poderão participar do torneio apresentando o balanço de abertura, assinado por contabilista habilitado e pelo representante da empresa.

6.5.4 - Apresentar Certidão Negativa de Falência ou de Concordata expedida pelo Distribuidor Judicial, da sede da empresa.

6.5.5 - A microempresa e Empresa de Pequeno Porte deverão apresentar junto aos documentos habilitatórios, para exercer o direito de preferência previsto na Lei Complementar 123/2006 e suas alterações posteriores, os seguintes documentos:

I – Empresas optantes pelo Sistema Simples de Tributação, regido pela Lei 123/2006:

a) Comprovante de opção pelo Sistema nacional obtido através do site da Secretaria da Receita Federal, <http://receita.fazenda.gov.br/simplesnacional>;



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

b) Declaração, firmada pelo representante legal da empresa, de não haver nenhum impedimentos previstos do § 4º do Artigo 3º da LC 123/06 e suas alterações posteriores.

II – Empresas não optante pelo Sistema Simples de Tributação, regido pela Lei 123/2006:

a) Balanço Patrimonial e Demonstração do Resultado do Exercício – DRE comprovando ter receita bruta dentro dos limites estabelecidos nos incisos I e II do Artigo 3º da LC 123/06;

b) Cópia da Declaração de Informação Econômico-Fiscais da Pessoa Jurídica – DEFIS e respectivo recibo de entrega em conformidade com o Balanço e a DRE;

c) Declaração, firmada pelo representante legal da empresa de não haver nenhum impedimento previstos nos incisos do § 4º do Artigo 3º da LC 123/06, com firma reconhecida.

6.6. – DECLARAÇÕES E OUTRAS EXIGÊNCIAS:

6.6.1 – Declaração de que não possui, em seu quadro funcional, menores de 18 anos exercendo trabalho noturno, perigoso ou insalubre, ou menores de 16 anos exercendo qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos. Modelo (Anexo III)

6.6.2 – Declaração de concordância nos termos estabelecidos no edital, modelo (Anexo III)

6.6.3 – Declaração de que inexistente qualquer fato impeditivo à sua participação e que não foi declarada inidônea ou suspensa para contratar com o Poder Público, e que se compromete a comunicar fatos contrários que porventura vierem a ocorrer após o encerramento da licitação. Modelo (Anexo III).

6.6.4 - Declaração de Conhecimento e aceitação do Teor do Edital (Anexo III);

6.6.5 - CERTIDÃO SIMPLIFICADA da Junta Comercial, onde será considerado como prazo de validade de 30 (trinta) dias a partir de sua emissão;

6.6.6 - Alvará de Licença de Funcionamento da empresa.

6.7- No caso de LICITANTES DEVIDAMENTE CADASTRADOS NA PREFEITURA DE LAVRAS DA MANGABEIRA, a documentação mencionada nos subitens 6.3 a 6.5 poderá ser substituída pela apresentação do Certificado de Registro Cadastral (CRC) junto à Prefeitura de LAVRAS DA MANGABEIRA, assegurado, neste caso, aos demais licitantes, o direito de acesso aos dados nele constantes, o qual deverá ser entregue acompanhado dos documentos tratados no subitem 6.5 do edital, cuja autenticidade e prazo de validade serão analisados pelo(a) Pregoeiro(a).

6.7.1- A documentação constante do Cadastro de Fornecedores da Prefeitura de LAVRAS DA MANGABEIRA deverá também encontrar-se dentro do prazo de validade e atender ao disposto neste edital.

6.8- Será inabilitado o licitante que não atender as exigências deste edital referentes à fase de habilitação, bem como apresentar os documentos defeituosos em seus conteúdo e forma.

7. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

7.1- DAS ORDENS DE COMPRA/FORNECIMENTO: O fornecimento dos PRODUTOS se dará mediante expedição de ORDENS DE COMPRA/AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, por parte da Administração ao licitante vencedor, que englobará integralmente os quantitativos, de acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, a necessidade e disponibilidade financeira da(s) Secretaria(s) Gestora(s).

7.1.1- A ordem de compra/autorização de fornecimento emitida conterá os PRODUTOS pretendidos e a respectiva quantidade, devendo ser entregue ao beneficiário do registro no seu endereço físico, ou enviada via fac-símile ao seu número de telefone, ou ainda remetida via e-mail ao seu endereço eletrônico.

7.1.2- Observadas as determinações e orientações constantes da ordem de compra/autorização de fornecimento, o fornecedor deverá fazer a entrega dos PRODUTOS no local, dentro do prazo e horários previstos, oportunidade em que receberá o atesto declarando a entrega dos bens.

7.1.3- O aceite dos PRODUTOS pelo órgão receptor não exclui a responsabilidade civil do fornecedor por vício de quantidade, qualidade ou disparidade com as especificações estabelecidas no Anexo deste Edital quanto aos PRODUTOS entregues.

7.2- DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA: Os PRODUTOS licitados deverão ser entregues no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da expedição da ORDEM DE COMPRA pela administração, no local determinado na ORDEM DE COMPRA.

7.2.1- Os PRODUTOS deverão obedecer a um cronograma de entrega, a partir das características que se apresentam nos quantitativos discriminados na ORDEM DE COMPRA/ AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO:

7.2.2- Os itens serão recebidos por servidor designado e responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato.

d



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



7.2.3- Por ocasião da entrega dos PRODUTOS, o fornecedor deverá apresentar recibo em 02(duas) vias, além das respectivas fatura e Nota Fiscal.

7.2.4- Para o objeto deste certame, deverá ser emitida Fatura e Nota Fiscal em nome do órgão contratante.

7.2.5- No caso de constatação da inadequação dos itens fornecidos às normas e exigências especificadas neste Edital e na Proposta vencedora a Administração os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo estipulado pelo órgão, adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento.

7.3- Os itens licitados deverão ser entregues, observando rigorosamente as condições contidas neste Termo de Referência e disposições constantes de sua proposta, bem ainda às normas vigentes, assumindo o fornecedor a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da entregado fornecimento que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, e ainda:

- a) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do fornecimento em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- b) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na entregado fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- c) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na entregado fornecimento. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do fornecedor deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- d) a entrega dos itens deve se efetuar de forma a não comprometer o funcionamento dos produtos do Município..

8. DA FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As obrigações decorrentes da presente licitação serão formalizadas mediante lavratura da respectiva ata de registro de preços, subscrita pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE, através das Diversas Secretarias, e o(s) licitante(s) vencedor (es), que observará os termos do Decreto Municipal nº. 03/2017 de 10 de janeiro de 2017, da Lei Nº. 8.666/93, da Lei Nº. 10.520/02, deste edital e demais normas pertinentes, bem como da Lei 123/2006 e 147/2014 e suas alterações e Acórdão nº 2957/2011, TC 017.752/2011-6 de 09/11/2011.

8.1.1. Integra o presente instrumento o modelo da ata de registro de preços a ser celebrada.

8.1.2. Os licitantes além das obrigações resultantes da observância da Legislação aplicável, deverão obedecer às disposições elencadas na ata de registro de preços.

8.2. Homologada a licitação pela autoridade competente, o Município de Lavras da Mangabeira/CE convocará o licitante vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, que firmará o compromisso para futura contratação entre as partes, pelo prazo previsto, nos termos do modelo que integra este Edital.

8.2.1. O licitante vencedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contado a partir da convocação, para subscrever a Ata de Registro de Preços e **apresentar Alvará de Funcionamento e Certidão Simplificada da Junta Comercial da Sede da Licitante**. Este prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pelo licitante vencedor durante o seu transcurso e desde que ocorra justo motivo aceito pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE.

8.2.2. A recusa injustificada ou a carência de justo motivo da vencedora de não formalizar a Ata de Registro de Preços e não apresentar os documentos exigidos no item 8.2.1 no prazo estabelecido, sujeitará a licitante a perda do direito ao registro do(s) preço(s) e à aplicação das penalidades previstas neste edital e na legislação pertinente.

8.2.3. Se o licitante vencedor não assinar a Ata de Registro de Preços e/ou não apresentar os documentos exigidos no item 8.2.1 no prazo estabelecido é facultado à Administração Municipal convocar os licitantes remanescentes, respeitada a ordem de classificação final das propostas, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, de acordo com o Decreto Municipal Nº. 03/2017 de 10 de janeiro de 2017.

8.2.4. A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, ordem de produtos ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666/93.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

8.3. Incumbirá à Administração providenciar a publicação do extrato da ata de registro de preços nos quadros de aviso dos órgãos públicos municipais.

8.4. A ata de registro de preços só poderá ser alterada em conformidade com o disposto no Decreto Municipal Nº 03/2017 de 10 de janeiro de 2017.

8.5. A ata de registro de preços produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir data de sua assinatura e vigorará pelo prazo de **12 (DOZE) MESES**, improrrogáveis.

8.6. A ata de registro de preços não obriga o Município de Lavras da Mangabeira/CE a firmar qualquer contratação, nem ao menos nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência de fornecimento, em igualdade de condições.

8.7. O direito de preferência de que trata o subitem anterior poderá ser exercido pelo beneficiário do registro, quando o Município de Lavras da Mangabeira/CE optar pela prestação dos produtos cujo preço está registrado, por outro meio legalmente permitido, que não a ata de registro de preços, e o preço cotado neste, for igual ou superior ao registrado.

8.8. O preço registrado e os respectivos fornecedores serão divulgados no quadro de avisos do Município de Lavras da Mangabeira/CE e ficarão à disposição durante a vigência da ata de registro de preços.

8.9. O Município de Lavras da Mangabeira/CE monitorará os preços registrados, avaliará o mercado constantemente e poderá rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência da redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve os custos dos produtos registrados.

8.9.1. O Município de Lavras da Mangabeira/CE convocará o fornecedor para negociar o preço registrado e adequá-lo ao preço de mercado, sempre que verificar que o preço registrado estiver acima do preço de mercado.

8.10. Antes de receber a ordem de produtos e caso seja frustrada a negociação, o fornecedor poderá ser liberado do compromisso assumido, caso comprove mediante requerimento fundamentado e apresentação de comprovantes, que não pode cumprir as obrigações assumidas, devido ao preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado, por fato superveniente.

8.11. Em qualquer hipótese os preços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar aos praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico-financeira.

8.12. Para efeito de definição do preço de mercado serão considerados os preços que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE para determinado item.

8.13. Não havendo êxito nas negociações com o primeiro colocado, o Município de Lavras da Mangabeira/CE poderá convocar os demais fornecedores classificados para formalizarem o registro de seus preços, nas mesmas condições do 1º colocado ou revogar a ata de registro de preços ou parte dela.

8.14. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

8.14.1. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quántuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

9. DO PREÇO, DO PAGAMENTO E REEQUILÍBRIO.

9.1. PREÇOS: Os preços ofertados devem ser apresentados com a incidência de todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas previsíveis que possam incidir sobre a entrega dos produtos licitados, inclusive a margem de lucro.

9.2. PAGAMENTO: O pagamento será realizado a CONTRATADA, na proporção da entrega dos produtos, segundo as ordens de produtos emitidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas as condições da proposta e os preços devidamente registrados/contratados.

9.2.1. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o encaminhamento da documentação tratada no subitem 9.2, observadas as disposições editalícias, através de crédito na conta bancária da CONTRATADA ou através de cheque nominal.

9.3. REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO: Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos produtos, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Contrato, na forma do art. 65, II, "d" da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

10. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

10.1. A CONTRATADA obriga-se a:

- a) Entregar os produtos licitados dentro dos padrões estabelecidos pelo Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, de acordo com o especificado no instrumento convocatório, neste contrato e no termo de referência, observando ainda todas as normas técnicas que eventualmente regulem-no, responsabilizando-se ainda por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
- b) Assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da entrega dos produtos que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do contratado;
- c) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- d) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na entrega dos produtos, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- e) Indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na execução do Contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante da CONTRATADA deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- f) Entregar os produtos de forma a não comprometer o fornecimento dos produtos do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE;
- g) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da execução do Contrato;
- h) Dispor-se a toda e qualquer fiscalização do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, no tocante à entrega dos produtos, assim como ao cumprimento das obrigações previstas neste contrato;
- i) Prover todos os meios necessários à garantia da plena entrega dos produtos, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- j) Comunicar imediatamente ao Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros julgáveis necessários para recebimento de correspondência;
- l) Substituir em qualquer tempo e sem qualquer ônus para o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, no prazo de 24 (vinte e quatro) horas da recusa, no todo ou em parte os produtos/equipamentos recusados pela Administração, caso constatadas falhas no funcionamento, divergências nas especificações às normas e exigências especificadas no Edital ou na sua Proposta;
- m) Providenciar, no prazo de até 05 (cinco) dias úteis, por sua conta e sem ônus para o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, a correção ou substituição, dos produtos que apresentem defeito de fabricação;
- n) Manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o objeto deste Contrato;
- o) Arcar com todas as despesas inerentes à entrega dos produtos;
- p) Manter, durante a vigência deste contrato, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no Edital relativo à licitação da qual decorreu o presente ajuste;
- q) Instalar os equipamentos locados conforme indicação da contratante na data, horário e local determinados.

10.2. São responsabilidades da CONTRATADA ainda:

- a) Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência da entrega dos produtos em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

eventuais decisões judiciais, eximindo o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE de qualquer solidariedade ou responsabilidade;

b) Toda e qualquer multa, indenização ou despesa imposta ao Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na entrega dos produtos, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido, o valor correspondente.

10.2.1. A Contratada autoriza o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

10.2.2. A ausência ou omissão da fiscalização do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE não eximirá a CONTRATADA das responsabilidades previstas neste contrato

11. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

11.1. A CONTRATANTE obriga-se a:

11.1.1. Indicar data, horário e local em que deverão ser entregues os produtos, instalação e locação dos equipamentos.

11.1.2. Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas neste contrato.

12. SANÇÕES

12.1. O licitante que convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não assinar a Ata de Registro de Preços, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução do seu objeto, não manter a proposta ou lance, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE e será descredenciado do cadastro do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor da contratação no caso de:

a) Recusar em celebrar a Ata de Registro de Preços ou o Contrato dela decorrente quando regularmente convocado;

b) Apresentar documentação falsa exigida para o certame;

c) Não manter a proposta ou lance;

d) Fraudar na execução do contrato;

e) Comportar-se de modo inidôneo;

II. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega dos produtos, contados do recebimento da ORDEM DE COMPRA no endereço constante do cadastro de fornecedores do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE ou da Ata de Registro de Preços, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor contratado, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na entrega dos produtos;

III. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor contratado, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos produtos;

12.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da entrega dos produtos, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, na Ata de Registro de Preços, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

a) Advertência;

b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso;

12.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao tesouro municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

12.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

12.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de execução fiscal, com os encargos correspondentes.

12.4. O detentor do registro beneficiário da ata terá o registro de seu preço cancelado quando:

12.4.1. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;

12.4.2. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

12.4.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

12.4.4. Tiver presentes razões de interesse público.

12.5. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: As sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, assegurada a ampla defesa e o contraditório.

12.5.1. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantidos os seguintes prazos de defesa:

a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa, advertência e cancelamento do registro do preço;

b) 10 (dez) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE e descredenciamento no Cadastro do Município de LAVRAS DA MANGABEIRA/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

13. DA FISCALIZAÇÃO

13.1. A execução dos futuros e eventuais contratos advindos da presente licitação serão acompanhados e fiscalizados pelos(as) GERENTES DE CONTRATOS nomeados pelos Ordenadores de Despesas das SECRETARIAS DE SAÚDE, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS E EDUCAÇÃO BÁSICA, de acordo com o estabelecido no art. 67 da Lei N°. 8.666/93.

13.1.1. O(s) gerente(s) de contrato poderá(ão) ser alterado(s) a qualquer momento, justificadamente, caso haja necessidade por parte da(s) Secretaria(s) Municipal(ais).

14. DISPOSIÇÕES FINAIS

14.1. Este termo de referência, visa atender as exigências legais para o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial sob o Sistema de Registro de Preços, constando todas as condições necessárias e suficientes, ficando proibido por este termo exigir cláusulas ou condições que comprometam, restrinjam, ou frustrem o caráter competitivo e estabeleçam preferências ou destinações em razão de naturalidade dos licitantes ou de qualquer outra circunstância impertinente ou irrelevante para sua especificação, conforme disposto nos incisos I, II e III do art. 3º da Lei N°. 10.520/02.

14.2. Reproduza-se fielmente este termo de referência na minuta do edital e edital.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



ANEXO II - MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

PROPOSTA

Número do Pregão:

Objeto:

Lote:

Item	Especificação (constando toda especificação definida no item 2 do Anexo I – Termo de Referência – do Edital)	Unid.	Qtde.	Marca	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)

Valor total do lote (em R\$):

Prazo de Entrega:

Prazo de validade da Proposta (em dias, conforme estabelecido em edital):

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre a contratação, inclusive a margem de lucro.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

Data:

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO

1. - DOCUMENTO EXIGIDO NA HABILITAÇÃO

DECLARAÇÃO

(NOME E QUALIFICAÇÃO DO FORNECEDOR), DECLARA:

- a) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de LAVRAS DA MANGABEIRA, Estado do Ceará, que, em cumprimento ao estabelecido na Lei nº 9.854, de 27/10/1999, publicada no DOU de 28/10/1999, e ao inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição Federal, não emprega menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 (dezesseis) anos em trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.
- b) sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de LAVRAS DA MANGABEIRA, Estado do Ceará, que concorda integralmente com os termos deste edital e seus anexos;
- c) que inexistente qualquer fato superveniente impeditivo de nossa habilitação para participar no presente certame licitatório, bem assim que ficamos cientes da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores, nos termos do art. 32, §2º, da Lei n.º 8.666/93.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma a presente, sob as penas da Lei.

_____ (CE), _____ de _____ 20____.

DECLARANTE



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

ANEXO IV – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. _____
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2019 - SRP.
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Pelo presente instrumento, o **Município de Lavras da Mangabeira/CE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Monsenhor Meceno, nº 78 – Centro – CEP: 63.300-000, Lavras da Mangabeira/CE, Ceará, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, inscrita no CNPJ Nº. _____, neste ato representada pelo(a) respectivo(a), Sr.(a) _____, Secretário(a) Municipal de Obras e Serviços Públicos, doravante denominado **CONTRATANTE**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2019 - SRP**, com a homologação datada de _____, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) signatária(s), conforme relação constante no anexo II desta ata registro de preços, nas quantidades estimadas e máximas anuais, de acordo com a classificação por elas alcançadas, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta ata de registro de preços, em conformidade com as disposições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2019 - SRP**, sujeitando-se as partes às normas constantes do Decreto Municipal Nº. 03/2017 de 10 de janeiro de 2017, da Lei Nº. 8.666/93 e suas alterações, e da Lei Nº. 10.520/02 E DECRETO Nº 5.450, DE 31 DE MAIO DE 2005.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente ata de registro de preços a _____, tudo conforme especificações contidas no **TERMO DE REFERÊNCIA** constante do anexo I do edital do **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 006/2019 - SRP**, no qual restaram classificados em primeiro lugar os licitantes signatários nominados no anexo II desta ata de registro de preços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. A presente ata de registro de preços terá validade de **12 (DOZE)** meses, contados a partir de sua assinatura, improrrogáveis.

CLÁUSULA QUARTA – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. O gerenciamento deste instrumento caberá à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, no seu aspecto operacional.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

5.1. Os preços registrados, a especificação dos produtos, os quantitativos, empresas detentoras dos preços registrados e representantes legais, encontram-se elencados nos anexos II e III da presente ata de registro de preços, em ordem de classificação das propostas de preços **POR LOTE/lote**.

CLÁUSULA SEXTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ATENDIMENTO

6.1. Os produtos licitados deverão ser entregues no prazo máximo de 05 (cinco) dias, a contar da expedição da ordem de produtos no local indicado pela Secretaria Municipal Solicitante, se for o caso.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

7.1. As empresas detentoras dos preços registrados poderão ser convidadas a firmar contratos, observadas as condições fixadas no instrumento convocatório, nesta ata e seus anexos, e na legislação pertinente.

7.2. As contratações dos produtos registrados neste instrumento serão efetuadas através de ordem de produtos, emitida pela Administração Municipal, contendo: o número da ata de registro de preços, o nome da empresa, o objeto, a especificação, as obrigações da **CONTRATADA**, o endereço e o prazo de execução.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

7.3. Poderão também ser firmados termos de contratos decorrentes desta ata de registro de preços, que serão tratados de forma autônoma e se submeterão igualmente a todas as disposições constantes da Lei Nº. 8.666/93, inclusive quanto às prorrogações, alterações e rescisões.

7.4. Este instrumento não obriga o Município de Lavras da Mangabeira/CE a firmar qualquer contratação, nem mesmo nas quantidades estimadas, podendo ocorrer licitações específicas para aquisição do(s) objeto(s), obedecida a legislação pertinente, sendo assegurada ao detentor do registro a preferência, em igualdade de condições.

7.5. A ordem de produtos será encaminhada ao fornecedor que deverá assiná-la e devolvê-la ao Município de Lavras da Mangabeira/CE no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

7.6. Se o detentor do preço registrado em primeiro lugar recusar-se a assinar a ordem de produtos, sem prejuízo das respectivas sanções aplicáveis, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, respeitadas as condições de execução, os preços e os prazos do primeiro classificado.

CLÁUSULA OITAVA – DO PAGAMENTO E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

8.1. O pagamento será realizado, quando regularmente solicitados os produtos pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE, na proporção da entregados produtos solicitados, segundo as ordens de produtos expedidas, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo gestor da despesa, acompanhadas das certidões federais, estaduais e municipais, todas atualizadas, observadas as condições da proposta e os preços devidamente registrados.

8.2. Por ocasião da entregados produtos a CONTRATADA deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva nota fiscal. A fatura e nota fiscal deverá ser emitida em nome do Município de Lavras da Mangabeira/CE.

8.2.1. Todas as informações necessárias à emissão da fatura/nota fiscal deverão ser requeridas junto ao Município de Lavras da Mangabeira/CE – Secretaria Municipal Gestora.

8.3. O Município de Lavras da Mangabeira/CE efetuará o pagamento em até 30 (trinta) dias, através de crédito em conta corrente mantida pelo fornecedor, após o encaminhamento da documentação tratada nos subitens anteriores, observadas as disposições editalícias e desta ata.

8.3.1. Caso constatada alguma irregularidade nas notas fiscais/faturas, estas serão devolvidas ao fornecedor, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.

8.3.2. Para cada ordem de compra, o fornecedor deverá emitir uma única nota fiscal/fatura.

8.3.3. Por ocasião do pagamento, será efetuada consulta "on-line" às certidões apresentadas, para verificação de todas as condições de regularidade fiscal.

8.3.4. Constatada a situação de irregularidade junto à fazenda pública, o fornecedor será comunicado por escrito para que regularize sua situação, no prazo estabelecido pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE, sendo-lhe facultada a apresentação de defesa no prazo de 05 (cinco) dias úteis, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis.

8.3.5. Nenhum pagamento isentará o fornecedor das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva dos produtos.

8.4. REAJUSTE: Os valores constantes da Ata de Registro de Preços são irremovíveis

8.5. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da entrega ajustado, ou ainda, em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando área econômica extraordinária e extracontratual, poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal situação, e antes de recebida a ordem de produtos, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente entre os encargos da CONTRATADA e a retribuição da Administração para a justa remuneração dos produtos, objetivando a manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do contrato, na forma do art. 65, II, "d" da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

8.5.1. Os preços registrados que sofrerem equilíbrio não ultrapassarão aos preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta de preços e aquele vigente no mercado à época do registro.

8.5.2. Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Município de Lavras da Mangabeira/CE solicitará ao fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

8.5.3. Fracassada a negociação com o primeiro colocado o Município de Lavras da Mangabeira/CE convocará as demais empresas com preços registrados para o item, se for o caso, ou ainda os fornecedores classificados, respeitado as condições de execução, os preços e os prazos do primeiro classificado, para fazê-lo em igual prazo e nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, de acordo com o Decreto Municipal N.º. 03/2017 de 10 de janeiro de 2017.

8.5.4. Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo Setor de Cotação de Preços do Município de Lavras da Mangabeira/CE, responsável pela elaboração e emissão da referida planilha, assim também, dirimidas as eventuais dúvidas que possam surgir.

CLÁUSULA NONA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

9.1. São obrigações do fornecedor:

9.1.1. Assinar e devolver a ordem de produtos ao Município de Lavras da Mangabeira/CE no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data do seu recebimento.

9.1.2. Executar os produtos licitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de produtos, nos locais determinados pelo órgão solicitante, observando rigorosamente as especificações contidas no termo de referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da entregado contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do contrato, e ainda:

a) A reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

b) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem no objeto do contrato, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do art. 65 da Lei N.º. 8.666/93;

c) Prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao mesmo, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da entregado contrato.

9.1.3. Executar o objeto, conforme estabelecido na presente Ata, e no edital da licitação, em endereço e prazos estipulados previamente, designado pela Unidade Gestora, compreendido durante o período contratual e rigorosamente de acordo com as especificações estabelecidas nesta Ata e na proposta vencedora, sendo que a não observância destas condições, implicará na não aceitação do mesmo, sem que caiba qualquer tipo de reclamação ou indenização por parte da inadimplente.

9.1.4. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo, sua ou de preposto, na entregados serviço, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.

9.1.5. Responsabilizar-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da entregados produtos.

9.1.6. Utilizar, na entregados produtos, profissionais capacitados e qualificados para tal fim, exceto nas atividades compartilhadas que podem ser desempenhadas por profissionais de outras áreas.

9.1.7. Manter a Administração Municipal informada sobre o andamento dos produtos, informando-a sempre que se registrarem ocorrências extraordinárias.

9.1.8. Guardar sigilo sobre informações e documentos fornecidos pela Contratante, em decorrência dos produtos objeto do presente contrato, adotando medidas internas de segurança.

9.2. São responsabilidades do fornecedor ainda:

a) Toda e qualquer tipo de autuação ou ação que venha a sofrer em decorrência da entregados produtos em questão, bem como pelos contratos de trabalho de seus empregados, mesmo nos casos que envolvam eventuais decisões judiciais, eximindo o Município de Lavras da Mangabeira/CE de qualquer solidariedade ou responsabilidade.

b) Toda e qualquer multa, indenização ou despesa imposta ao Município de Lavras da Mangabeira/CE por autoridade competente, em decorrência do descumprimento de lei ou de regulamento a ser observado na entregado serviço, desde que devidas e pagas, as quais serão reembolsadas ao Município de Lavras da Mangabeira/CE, que ficará, de pleno direito, autorizada a descontar, de qualquer pagamento devido ao prestador, o valor correspondente.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

9.2.1. O prestador detentor do registro autoriza o Município de Lavras da Mangabeira/CE a descontar o valor correspondente aos referidos danos ou prejuízos diretamente das faturas pertinentes aos pagamentos que lhe forem devidos, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial, assegurada a prévia defesa.

9.2.2. A ausência ou omissão da fiscalização do Município de Lavras da Mangabeira/CE não eximirá o prestador das responsabilidades previstas nesta Ata.

9.3. A falta de materiais, não poderá ser alegada como motivo de força maior para o atraso, má entrega ou entrega dos produtos objeto deste contrato e não a eximirá das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento dos prazos e demais condições estabelecidas.

CLÁUSULA DEZ – DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO

10.1. O MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE obriga-se a:

- a) Indicar o local e horário em que deverão ser prestados os produtos, se for o caso.
- b) Permitir ao pessoal da CONTRATADA acesso ao local dos produtos desde que observadas as normas de segurança.
- c) Efetuar os pagamentos devidos nas condições estabelecidas nesta ata de registro de preços.
- d) Promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

CLÁUSULA ONZE – DA ALTERAÇÃO DA ATA

11.1. A presente ata de registro de preços poderá sofrer alterações, obedecidas as disposições contidas no art. 65 da Lei Nº. 8.666/93 e as disposições do Decreto Municipal Nº 03/2017 de 10 de janeiro de 2017.

CLÁUSULA DOZE – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública municipal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

12.2. Os órgãos e entidades que não participarem do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

12.3. Caberá ao beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da entregados produtos decorrentes da adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e os órgãos participantes.

12.4. As contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

12.4.1. O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA TREZE – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

13.1. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

13.1.1 Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- I – por razão de interesse público; ou
- II – a pedido do fornecedor.

13.1.2. Pelo MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE:

- a) Quando a empresa detentora do preço registrado descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Quando a empresa detentora do preço registrado não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Quando a empresa detentora do preço registrado não assinar a ordem de produtos ou contrato no prazo estabelecido;
- d) Quando a empresa detentora do preço registrado não aceitar reduzir o seu preço, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

e) Quando a empresa detentora do preço registrado sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

f) Quando a empresa detentora do preço registrado der causa a rescisão administrativa, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da Lei Nº. 8.666/93;

13.1.3. Pela EMPRESA DETENTORA DO PREÇO REGISTRADO:

a) Mediante solicitação por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços;

b) Quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da Lei Nº. 8.666/93.

13.2. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei Nº. 8.666/93.

13.3. Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado, a qual será juntada ao processo administrativo da presente ata de registro de preços.

13.4. No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na afixação do flanelógrafo do Município de Lavras da Mangabeira/CE ou em jornal de circulação local, pelo menos uma vez, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

13.5. A solicitação do fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Município de Lavras da Mangabeira/CE, facultando-se à esta neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta ata de registro de preços.

13.5.1. Não poderá haver cancelamento do registro enquanto pendente ordem de produtos já emitida.

13.6. Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do prestador dos produtos, relativas ao item.

13.7. Caso o Município de Lavras da Mangabeira/CE não se utilize da prerrogativa de cancelar esta ata de registro de preços, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua entrega/ou sustar o pagamento das faturas, até que o prestador cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA QUATORZE – DAS PENALIDADES

14.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do prestador dos produtos, de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

14.1.1. Se o prestador dos produtos ensejar o retardamento da entrega de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Lavras da Mangabeira/CE e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Município de Lavras da Mangabeira/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I. Multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor total do registro de preços:

- a) Apresentar documentação falsa exigida;
- b) Não manter a proposta de preços;
- c) Fraudar na entrega de ata de registro de preços;
- d) Comportar-se de modo inidôneo.

II. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega de qualquer objeto solicitado, contados do recebimento da ordem de produtos no endereço constante do cadastro de fornecedores ou do contrato, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor dos produtos, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na entrega de produtos;

III. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor dos produtos, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias;

14.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento da prestação dos produtos, às atividades da Administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, no contrato ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei Nº. 10.520/02, as seguintes penas:

- a) Advertência;
- b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da ordem de produtos, ou do valor global máximo do contrato, conforme o caso;

d



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



14.3. O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao tesouro municipal no prazo de 05 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

14.3.1. Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

14.3.2. Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como dívida ativa do município e cobrado mediante processo de entrega fiscal, com os encargos correspondentes.

14.4. PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: As sanções serão aplicadas após regular processo administrativo, assegurada a ampla defesa e o contraditório.

14.4.1. No processo de aplicação de penalidades é assegurado o direito ao contraditório e à ampla defesa, garantidos os seguintes prazos de defesa:

a) 05 (cinco) dias úteis para as sanções exclusivamente de multa e advertência;

b) 05 (cinco) dias corridos para a sanção de impedimento de licitar e contratar com o Município de Lavras da Mangabeira/CE e descredenciamento no Cadastro de Fornecedores do Município de Lavras da Mangabeira/CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos.

14.5. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

14.6. A falta de material não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá a CONTRATADA das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste contrato.

CLÁUSULA QUINZE – DOS ILÍCITOS PENAIS

15.1. As infrações penais tipificadas na Lei Nº. 8.666/93 serão objeto de processo judicial na forma legalmente prevista, sem prejuízo das demais cominações aplicáveis.

CLÁUSULA DEZESSEIS – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

16.1. As despesas decorrentes das contratações oriundas da presente ata de registro de preços, correrão à conta de dotações orçamentárias consignadas no respectivo orçamento municipal vigente, em favor da SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL; SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; SECRETARIA DE SAÚDE; SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SECRETARIA DE FINANÇAS, à época da expedição das competentes ordens de produtos.

CLÁUSULA DEZESSETE – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

17.1. As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

17.1.1. Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente ata de registro de preços.

17.1.2. Integram esta ata de registro de preços, os seus anexos, o edital de pregão que lhe deu origem e seus anexos, e as propostas das empresas classificadas POR LOTE.

17.1.3. É vedado caucionar ou utilizar a presente ata de registro de preços ou o contrato decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do Município de Lavras da Mangabeira/CE.

17.2. A CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

17.3. A inadimplência do fornecedor com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao Município de Lavras da Mangabeira/CE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto desta ata de registro de preços ou restringir os produtos prestados a Administração.

17.4. A CONTRATADA, na entregados produtos, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

CLÁUSULA DEZOITO – DO FORO

18.1. O foro da Comarca de Lavras da Mangabeira/CE é o competente para dirimir questões decorrentes da entrega deste contrato, em obediência ao disposto no § 2º do art. 55 da Lei Nº. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam a presente ata de registro de preços, na presença de 02 (duas) testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



<<<LOCAL E DATA>>>

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA/CE
CNPJ Nº. _____
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
<<<GESTOR(A)>>>
ÓRGÃO GERENCIADOR

DE ACORDO, OS SEGUINTE ÓRGÃOS PARTICIPANTES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
<<<GESTOR(A)>>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
<<<GESTOR(A)>>>

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
<<<GESTOR(A)>>>

<<<RAZÃO SOCIAL>>>
<<<CNPJ Nº.>>>
<<<REPRESENTANTE>>>
<<<CPF Nº.>>>

TESTEMUNHAS

1. _____ CPF Nº. _____

2. _____ CPF Nº. _____



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



ANEXO I DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. _____

UNIDADE GESTORA INTERESSADA

ÓRGÃO GERENCIADOR

1. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS: _____

ÓRGÃOS PARTICIPANTES

2. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA: _____

3. SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL: _____

4. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETÁRIO(A) MUNICIPAL DE SAÚDE: _____

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

ANEXO II DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. _____

RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS DETENTORES DOS PREÇOS REGISTRADOS

1. RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ Nº.: _____

ENDEREÇO: _____

TELEFONE: _____

REPRESENTANTE: _____

RG Nº.: _____

CPF Nº.: _____



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



ANEXO III DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.

REGISTRO DE PREÇOS UNITÁRIOS, ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS, QUANTITATIVOS, E
EMPRESAS FORNECEDORAS

Este documento é parte integrante da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°.** ____, celebrada entre o Município de Lavras da Mangabeira/CE, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos e as empresas cujos preços estão a seguir registrados POR LOTE.

Razão Social: ____

CNPJ N°: ____

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UND.	QTDE.	VR. UNITÁRIO R\$	VR. TOTAL R\$

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA



ANEXO IV DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. _____

RELAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DOS FORNECEDORES COMPONENTES DO CADASTRO DE RESERVA

Conforme edital do PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2017.06.02.1 e o Decreto Municipal Nº. 03/2017 de 10 de janeiro de 2017, segue abaixo relação nominal do(s) fornecedor(es) componente(s) do cadastro de reserva da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. _____.

1. RAZÃO SOCIAL: _____

CNPJ Nº.: _____

ENDEREÇO: _____

TELEFONE: _____

REPRESENTANTE: _____

RG Nº.: _____

CPF Nº.: _____

4



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

ANEXO V - MINUTA DE CONTRATO

CONTRATO Nº: _____

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO A PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA, E DO OUTRO A EMPRESA _____ PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

MUNICÍPIO DE LAVRAS DA MANGABEIRA, Estado do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.609.621/0001-16 e , com sede de sua Prefeitura Municipal localizada na RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA, CE, neste ato representado pelo(a) Ordenador(a) de _____, Sr(a). _____, C.P.F. N.º _____, aqui denominado de **CONTRATANTE**, e de outro lado a Empresa _____, estabelecida na _____, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º _____, neste ato representada pelo(a) Sr(a). _____, portador(a) do CPF nº _____, apenas denominada de **CONTRATADA**, firmam entre si o presente TERMO DE CONTRATO mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO LEGAL

1.1. Processo de Licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o nº 006/2019 - SRP em conformidade com a Lei Federal Nº 8.666/93 - Lei das Licitações Públicas, c/c os termos da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2.1. Constitui objeto da presente _____, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante do Anexo I do Edital.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR, DO REAJUSTE E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO

3.1. O valor POR LOTE da presente avença é de R\$ ____ (____), a ser pago na proporção da entrega dos PRODUTOS licitados, segundo as ordens de compras/autorizações de fornecimento expedidas pela Administração, de conformidade com as notas fiscais/faturas devidamente atestadas pelo Gestor da despesa, acompanhadas das Certidões Federais, Estaduais e Municipais do licitante vencedor, todas atualizadas, observadas as condições da proposta, bem como o quadro a seguir:

ITEM	PRODUTO	ESPECIFICAÇÕES	UND	QUANT.	MARCA	VR. UNIT.	VR. TOTAL
		Conforme especificação constante do anexo I					

3.2. O valor do presente Contrato não será objeto de reajuste, antes de decorridos 12 (doze) meses da contratação, hipótese na qual poderá ser utilizado o Índice IGP-M da Fundação Getúlio Vargas.

3.3. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, após adimplemento da obrigação e encaminhamento da documentação tratada no subitem 3.1, observadas as disposições editalícias, através de crédito na Conta Bancária do fornecedor ou através de cheque nominal.

3.4. Por ocasião da entrega dos PRODUTOS, o contratado deverá apresentar recibo em 02 (duas) vias e a respectiva Nota Fiscal. A Fatura e Nota Fiscal deverá ser emitida em nome da Prefeitura Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, com endereço na RUA MONSENHOR MECENO, 78, CENTRO, LAVRAS DA MANGABEIRA, CE CNPJ/MF sob o nº 07.609.621/0001-16 e .

CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA

4.1. O presente Instrumento produzirá seus jurídicos e legais efeitos a partir da data de sua assinatura e vigorará até 31 de dezembro de 2019, podendo ter a sua duração prorrogada na forma da lei 8.666/93.

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS

5.1. As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no respectivo Orçamento Municipal: _____

(Handwritten mark)



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

6.1. As partes se obrigam reciprocamente a cumprir integralmente as disposições do instrumento convocatório, da Lei Federal nº 8.666/93, alterada e consolidada e da Lei Federal nº 10.520/02, do Decreto Municipal e da proposta adjudicada.

6.2. O CONTRATADO obriga-se a:

- a) executar o fornecimento dos PRODUTOS contratados dentro dos padrões estabelecidos pelo MUNICÍPIO, de acordo com o especificado no instrumento convocatório e no Anexo I, que fazem parte deste instrumento, observando, ainda, todas as normas técnicas que eventualmente regulem o fornecimento, responsabilizando-se por eventuais prejuízos decorrentes do descumprimento de qualquer cláusula ou condição aqui estabelecida;
- b) assumir a responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem federal, estadual e municipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da entrega do contrato que lhes sejam imputáveis, inclusive com relação a terceiros, em decorrência do fornecimento;
- c) a reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, os PRODUTOS em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
- d) responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao MUNICÍPIO ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na entrega do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado;
- e) indicar preposto, aceito pela Administração, para representá-lo na entrega do contrato. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante do contratado deverão ser comunicadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- f) aceitar, nas mesmas condições, os acréscimos ou supressões que se fizerem no fornecimento, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, na forma do § 1º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93;
- g) entregar os PRODUTOS de forma a não comprometer o funcionamento dos produtos do MUNICÍPIO;
- h) comunicar antecipadamente a data e horário da entrega, não sendo aceitos os PRODUTOS que estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento, nem quaisquer pleitos de faturamentos extraordinários sob o pretexto de perfeito funcionamento e conclusão do objeto contratado.
- i) prestar os esclarecimentos que forem solicitados pelo MUNICÍPIO, cujas reclamações se obriga a atender prontamente, bem como dar ciência ao MUNICÍPIO, imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar quando da entrega do contrato;
- j) dispor-se a toda e qualquer fiscalização do MUNICÍPIO, no tocante ao fornecimento dos PRODUTOS, assim como ao cumprimento das obrigações previstas;
- k) prover todos os meios necessários à garantia da plena operacionalidade do fornecimento, inclusive considerados os casos de greve ou paralisação de qualquer natureza;
- l) comunicar imediatamente ao MUNICÍPIO qualquer alteração ocorrida no endereço, conta bancária e outros considerados necessários para recebimento de correspondência;
- m) possibilitar ao MUNICÍPIO efetuar vistoria nas suas instalações, a fim de verificar as condições para atendimento do objeto contratual;
- n) manter, sob as penas da lei, o mais completo e absoluto sigilo sobre quaisquer dados, informações, documentos, especificações técnicas e comerciais dos materiais do MUNICÍPIO, de que venha a tomar conhecimento ou ter acesso, ou que venham a ser confiados, sejam relacionados ou não com o fornecimento do objeto deste contrato;
- o) manter seus empregados, quando nas dependências do MUNICÍPIO, devidamente identificados com crachá subscrito pela CONTRATADA, no qual constará, no mínimo, sua razão social, nome completo do empregado e fotografia 3x4;
- p) Arcar com as despesas da entrega do produto no local indicado na autorização de fornecimento.

6.2.2. No caso de constatação da inadequação dos PRODUTOS fornecidos às normas e exigências especificadas no Termo de Referência, no Edital ou na Proposta do Contratado, o Contratante os recusará, devendo ser de imediato ou no prazo estipulado pelo órgão, adequados às supracitadas condições, sob pena de aplicação das penalidades cabíveis, na forma da lei e deste instrumento;



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

6.3. O CONTRATANTE obriga-se a:

6.3.1. assegurar o livre acesso do CONTRATADO e de seus prepostos, devidamente identificados, a todos os locais onde se fizer necessário o fornecimento dos bens, prestando-lhe todas as informações e esclarecimentos que, eventualmente, forem solicitados;

6.3.2. efetuar o pagamento ao CONTRATADO na forma prevista neste instrumento;

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS SANÇÕES

7.1. Na hipótese de descumprimento, por parte do fornecedor, de quaisquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, as seguintes penas:

7.1.1. Se o fornecedor ensejar o retardamento da entrega do objeto, não mantiver a Carta Proposta, falhar ou fraudar na entrega do fornecimento, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de LAVRAS DA MANGABEIRA e será descredenciado no Cadastro da Prefeitura de LAVRAS DA MANGABEIRA pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e das demais cominações legais:

I - multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor adjudicado no caso de:

- a) recusar-se em assinar o contrato;
- b) apresentar documentação falsa exigida para o certame;
- c) não mantiver a proposta ou lance;
- d) fraudar na entrega do fornecimento/contrato;
- e) comportar-se de modo inidôneo;

II - multa moratória de 0,5% (cinco décimos por cento) por dia de atraso na entrega de qualquer produto solicitado, contados do recebimento da Ordem de Compra, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da compra/solicitação, caso seja inferior a 30 (trinta) dias;

III - multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da compra/solicitação, na hipótese de atraso superior a 30 (trinta) dias na entrega dos bens.

7.2- Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao desenvolvimento das atividades da administração, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimento por parte do licitante de qualquer das obrigações definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, não abrangidas nos subitens anteriores, serão aplicadas, sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei n.º 10.520/02, as seguintes penas:

- a) advertência;
- b) multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição ou do valor POR LOTE do contrato, conforme o caso;

7.3- O valor da multa aplicada deverá ser recolhido ao Tesouro Municipal no prazo de 5 (cinco) dias a contar da notificação ou decisão do recurso, por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM.

7.3.1- Se o valor da multa não for pago, ou depositado, será automaticamente descontado do pagamento a que o licitante fizer jus.

7.3.2- Em caso de inexistência ou insuficiência de crédito do licitante, o valor devido será cobrado administrativamente ou inscrito como Dívida Ativa do Município e cobrado mediante processo de entrega fiscal, com os encargos correspondentes.

7.4. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei Federal n.º 8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

7.5. A falta dos PRODUTOS não poderá ser alegada como motivo de força maior e não eximirá o fornecedor beneficiário da Ata das penalidades a que está sujeita pelo não cumprimento das obrigações estabelecidas neste Instrumento.

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

8.1. A entrega total ou parcial do presente contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais, as previstas em lei e no Edital.



ESTADO DO CEARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA

8.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à Contratada o direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas hipóteses previstas na Legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da Lei 8.666/93.

8.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei de Licitações.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. O CONTRATADO se obriga a manter, durante toda a entrega do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

9.2. O presente contrato tem seus termos e sua entrega vinculada ao edital de licitação e à proposta licitatória.

9.3. O CONTRATANTE se reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas no artigo 58 da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada.

9.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pela Administração ou por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei.

9.5. A inadimplência do contratado com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transfere ao CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos produtos pela Administração.

9.6. O contratado, na entrega do contrato, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização da Administração.

9.7. A Administração rejeitará, no todo ou em parte, os bens fornecidos em desacordo com os termos do Processo Licitatório, da proposta e deste contrato.

9.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam o procedimento licitatório e a proposta adjudicada.

9.9. A Contratada, na vigência do Contrato, será a única responsável perante terceiros pelos atos praticados por seu pessoal, eximida a Contratante de quaisquer reclamações e indenizações.

CLÁUSULA DEZ - DO FORO

10.1. O foro da Comarca de LAVRAS DA MANGABEIRA é o competente para dirimir questões decorrentes da entrega deste Contrato, em obediência ao disposto no § 2º do artigo 55 da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, lavrado na Prefeitura Municipal de LAVRAS DA MANGABEIRA, perante testemunhas que também o assinam, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.

LAVRAS DA MANGABEIRA - CE, ____ de ____ de ____.

Secretário(a) de _____
CONTRATANTE

CNPJ(MF): n.º _____
Sr(a). _____ * CPF: n.º _____
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____
2. _____

d